
Città di Grottammare
Provincia di Ascoli Piceno

 
 

 
ORDINANZA N. 100 del 18-09-2024

 
 
   
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CARATTERE CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA

DELLE SCUOLE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GROTTAMMARE NELLA
GIORNATA DEL 19 SETTEMBRE 2024 A CAUSA DI AVVERSE CONDIZIONI
METEOROLOGICHE E PER L'ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI
NECESSARI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'.

   

 
 

 
 

IL SINDACO
 
Visto il messaggio di allertamento n. 62/2024 emesso dalla Regione Marche Sala Operativa Unificata
Permanente emesso in data 18/09/2024 e valido dalle ore 00,00 del giorno 19.09.2024 alle ore 0.00 del 20/09/
2024 in cui si prevede l’allerta meteo livello arancione per rischio idrogeologico e idraulico nella zona 6 (zona del
territorio regionale che comprende anche il territorio del Comune di Grottammare);
 
Verificato che tale allerta trova conferma in tutti i siti di previsioni metereologiche (v. Aeronautica Militare) e nei
quotidiani che segnalano il persistere di precipitazioni piovose abbondanti in quasi tutto il territorio regionale;
 
Ritenuto opportuno evitare le situazioni di pericolo che si determinerebbero con il transito dei bus e dei numerosi
veicoli che raggiungono Grottammare nelle giornate di scuola provenienti anche da zone particolarmente
interessate al fenomeno piovoso e a rischio frane;
 
Considerato altresì necessario evitare i rischi connessi all’espletamento del servizio scuolabus che prevede
percorsi comprendenti strade periferiche la cui percorribilità è oggettivamente pericolosa per la possibile presenza
di fango e frane;
 
Rilevata la situazione di potenziale pericolo, si ritiene doveroso adottare un provvedimento di chiusura per la
giornata di giovedì 19 settembre c.a. delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale;
 
Considerato, pertanto, che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e
urgente al fine di prevenire pericoli per l’incolumità pubblica;
 
Visto l’articolo 54, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo
18.08.2000, n. 267;
 
Visto l’articolo 12, comma 5, del decreto legislativo 02.01.2018, n. 1, Codice della protezione civile;
 

ORDINA
 

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido e le scuole di infanzia, per la giornata di
giovedì 19 settembre 2024;
 
l’attivazione di tutti gli interventi necessari a tutela della pubblica incolumità;
 

DEMANDA
 
al Comandante del Corpo di Polizia Locale di verificare l’esecuzione del presente provvedimento;
 

INFORMA
 
che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR Marche entro 60 gg
dalla conoscenza dello stesso, oppure è possibile proporre ricorso amministrativo straordinario al Capo dello
Stato entro 120 gg decorrenti sempre dalla conoscenza del provvedimento medesimo;
 

DISPONE



che la presente ordinanza:
-   sia comunicata ai Dirigenti Scolastici interessati e ai Responsabili delle scuole private;
-   sia comunicata alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo, di Ascoli Piceno;
-   sia comunicata alle Ditte addette al Trasporto scolastico;
-   sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet e canali social del Comune e diffusa tramite i quotidiani ed
ogni altro canale utile;
-   sia comunicata al Responsabile dell’Area V – Gestione del Patrimonio, al Responsabile dell’Area I - Servizi
Sociali e Affari Generali ed al Responsabile del Corpo di Polizia Locale;
-   sia comunicata al Responsabile del Servizio di Protezione civile e al Responsabile dei Servizi scolastici.
  

                                                                                         IL SINDACO
                                                                                     Alessandro Rocchi

 
 
  

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 


